



**Til Borgmesteren**

7. februar 2019

**Sammen om at styrke det frivillige arbejde i Københavns bynatur**

Sagsnr.  
2019-0034444

Dokumentnr.  
2019-0034444-2

10 lokaludvalg har den 4. februar 2019 skrevet til Overborgmester Frank Jensen og Teknik- og Miljøudvalget om afskaffelsen af understøttelse af frivillige i forbindelse med udmøntningen af budgettet for 2019.

Beslutningen om at afskaffe støtten til frivillige har blandt andet betydet, at stillingen som frivillighedskordinator blev nedlagt pr. 1. januar 2019. Lokaludvalgene peger på, at det har konsekvenser på kort sigt for en række projekter og borgere, og at det på lang sigt kan forværre livskvaliteten for københavnere, fællesskabet og sammenhængskraften i byen.

**Målsætninger**

Lokaludvalgene nævner, at beslutningen strider imod kommunens visioner og mål og fremhæver blandt andet tre mål fra Fællesskab København:

- Inden 2025 vil man fordoble antallet af frivillige, der deltager i udvikling, pleje og vedligehold af byen
- I 2025 skal 75 % af københavnere opleve København som en grøn by
- 70 % af københavnere skal i 2025 opleve god mulighed for at involvere sig lokalt

Forvaltningen kan oplyse følgende om status for målsætningerne:

Målsætning	2015	2016	2017	2018
Inden 2025 vil man fordoble antallet af frivillige, der deltager i udvikling, pleje og vedligehold i byen	2.345	2.860	2.650	-
I 2025 skal 75 % af københavnere opleve København som en grøn by	68 %	59 %	48 %	50 %
70 % af københavnere skal i 2025 opleve god mulighed for at involvere sig lokalt	47 %	48 %	41 %	36 %

Forvaltningen er generelt enig i beslutningen om at nedlægge stillingen som frivillighedskordinator må forventes at påvirke

indfrielsen af målene. Frivillighedsprojekterne bidrager desuden til at indfri visionerne i Københavns Kommunes strategi for ”Bynatur i København 2015-2025” om at skabe mere og bedre bynatur i byen. Frivillighedsprojekterne i byens grønne områder udgør størstedelen af den naturpleje, som udføres, og bidrager generelt til at øge kvaliteten af de grønne områder og de lokale fællesskaber i byen.

### **Projekternes værdi for byen**

Lokaludvalgene peger på, at de frivillige projekter i byen tilfører en værdi i kraft af den forskønnelse og det dyreliv, som projekterne indebærer. Det er lokaludvalgenes opfattelse, at denne værdi ligger langt ud over de omkostninger, som Københavns Kommune har haft ved at understøtte de frivillige projekter. Det bliver ligeledes nævnt, at i forbindelse med de kommende dialogmøder, som forvaltningen gennemfører med alle de eksisterende grønne projekter, bliver der ikke skelet til, hvad projekterne giver tilbage til byen.

Forvaltningen vil i forbindelse med dialogmøderne også gerne have det nærmere belyst, hvad de frivillige projekter selv oplever at bidrage med til byen. Det er her nødvendigt at understrege, at det ikke vil være muligt at udvikle eller foretage en egentlig beregning af den økonomiske eller kvalitetsmæssige værdi af projekterne på dialogmøderne. Forvaltningen vurderer dog, at det vil være muligt at få et vist kvalificeret greb herom.

### **Potentialer**

Lokaludvalgene finder, at der er potentialer for at øge det frivillige arbejde til bynatur og stiller sig gerne til rådighed for et samarbejde. Der bliver også peget på en række eksempler, hvor den tidligere frivillighedskoordinator og andre medarbejdere i forvaltningen er nødvendige for at få de frivillige projekter til at fungere.

Forvaltningen har ikke mulighed for at understøtte nye grønne projekter, men vil selvfølgelig gerne samarbejde med lokaludvalgene om fx myndighedsopgaven under den forudsætning, at det ikke giver et behov for øget ressourceforbrug i forvaltningen. Derudover er forvaltningen enig i lokaludvalgenes beskrivelse af betydningen af frivillighedskoordinatoren og andre medarbejders arbejde med de frivillige projekter.

Endelig opfordrer lokaludvalgene til at redde de eksisterende projekter og give støtte til nye grønne projekter. Det vil kræve en beslutning om tildeling af midler i Teknik- og Miljøudvalget.

Jon Pape  
Serviceområdechef